
Envoyé en préfecture le 21/12/2023

Reçu en préfecture le 21/12/2023

Publié le 

ID : 031-213105471-20231214-DEL2023_5_15A-DE



Envoyé en préfecture le 21/12/2023

Reçu en préfecture le 21/12/2023

Publié le 

ID : 031-213105471-20231214-DEL2023_5_15A-DE



���������������������������������
���������
���������
����	��

����������	���������������������

Extrait 2020
22SAG

SAUDRUNE • ARIÈGE • GARONNE

e

Au cœur de notre avenir !

Seysses, votre Eau Potable provient de l’unité de 
produc�on située à Roques. Elle est stockée au 
château d’eau de votre commune avant d’arriver à 
votre robinet.

Les eaux usées sont traitées à la sta�on d’épura�on 
implantée sur la commune de Cugnaux et rejetées dans la 
[...]
Le système de collecte comporte 7 déversoirs d’orage de capacité supérieure à 2000 EH, faisant l’objet d’une 

surveillance réglementaire conformément à l’arrêté du 21 juillet 2015. 

 

Intitulé du déversoir Commune 

DO Frouzins Frouzins 

DO la Drague Portet-sur-Garonne 

DO Saudrune Seysses 

DO Formia Seysses 

DO Troisième âge Noé 

DO la Poste Pins-Justaret 

DO Orpailleurs Venerque 

 

Les déversoirs d’orage sont positionnés sur les réseaux sensibles aux eaux claires parasites afin de les soulager 

en cas de forte pluie. Les déversements au milieu naturel sont identifiés, quantifiés et déclarés aux services de la 

Police de l’Eau. 

  



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement collectif // Exercice 2022 // SIVOM SAGe 

 
Page 10/39 

Des bassins d’orage sont présents sur les STEU de Cugnaux, Pins-Justaret, Labarthe-sur-Lèze et Saint-Clar de 

Rivière, permettant de maîtriser les déversements d’eaux usées au milieu naturel pendant les périodes de forte 

pluie. Les eaux usées sont ainsi stockées, puis restituées vers les ouvrages de traitement à petit débit sans les 

surcharger, plutôt que d’être déversées au milieu récepteur. 

 

1.4.3 Postes de relevage 

Le système de transfert comporte 121 postes de relevage : 

 

Communes Nombre de postes de relevage 

CAPENS 2 

EAUNES 11 

LE FAUGA 5 

FROUZINS 7 

LABARTHE-SUR-LEZE 6 

LABASTIDETTE 5 

LAGARDELLE-SUR-LEZE 6 

LAMASQUERE 5 

LAVERNOSE-LACASSE 5 

LONGAGES 2 

NOE 6 

PINSAGUEL 5 

PINS-JUSTARET 5 

PORTET-SUR-GARONNE 13 

ROQUES 10 

ROQUETTES 3 

SAUBENS 4 

SAINT-CLAR DE RIVIERE 1 

SAINT-HILAIRE 3 

SEYSSES 7 

VENERQUE 6 

LE VERNET 3 

VILLATE 1 

TOTAL 121 

 

 

 

  



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement collectif // Exercice 2022 // SIVOM SAGe 

 
Page 11/39 

1.5 LES VOLUMES MIS EN ŒUVRE 

1.5.1 Les volumes facturés 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Volumes facturés aux 
abonnés (m3) 

4 128 296 3 352 311 3 620 656 3 793 197 3 843 204 

 

On observe que les volumes facturés poursuivent leur progression. 

En 2018 a été effectué un rattrapage de l’année 2017 pour que la facturation, jusqu’alors basée sur des 

estimations, corresponde réellement aux consommations de l’année civile. On peut donc considérer que les 

consommations indiquées sont fiables à partir de 2019. 

Les volumes facturés aux usagers domestiques et non domestiques ne sont pas dissociés dans la gestion des 

usagers. 

1.5.2 Les volumes importés et exportés 

Volumes exportés vers… 
Volumes 

exportés 2018 
en m3 

Volumes 
exportés 2019 

en m3 

Volumes 
exportés 2020 

en m3 

Volumes 
exportés 2021 

en m3 

Volumes 
exportés 2022 

en m3 

Muret (Saubens) 200 006 170 820 188 422 168 798 164 742 

Total des volumes exportés 200 006 170 820 188 422 168 798 164 742 

Volumes importés depuis… 
Volumes 

importés 2018 
en m3 

Volumes 
importés 2019 

en m3 

Volumes 
importés 2020 

en m3 

Volumes 
importés 2021 

en m3 

Volumes 
importés 2022 

en m3 

Clermont Le Fort* 7 376 8 209 7 376 6 800 En attente 

Vieille-Toulouse* 17 993 34 620 34 620 42 673 En attente 

Toulouse Métropole 1 180 983 1 239 829 1 346 141 1 352 119 En attente 

Muret Non connus 10 489 nc 12 454 En attente 

Total des volumes importés Non connus 1 293 147 1 388 137 1 414 046 En attente 

*Facturation sur la base de la relève des usagers de juin N-2 à juin N-1 

 

Les volumes importés sont en légère augmentation. 

1.5.3 Les autorisations de déversement des effluents industriels (D202.0) 

Le nombre d’arrêtés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par le SIVOM SAGe en 

application et conformément aux dispositions de l’article L1331-10 du Code de la santé publique est de 5 au 

31/12/2022. 

 Cantine Axe Sud à Roques 

 Carrosserie Marian à Seysses 

 Micro SI à Seysses  

 SARL Roudier à Frouzins 

 Maria Valorisation à Portet-sur-Garonne 
 

  



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement collectif // Exercice 2022 // SIVOM SAGe 

 
Page 12/39 

2 LES STATIONS DE TRAITEMENT DES EAUX USEES 

2.1 DESCRIPTION DES STEU ET DONNEES ANNUELLES 

Le territoire du SIVOM SAGe comporte 11 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) gérées par la SPL « Les 

Eaux du SAGe ». Elles sont décrites succinctement ci-après. 

Les indications de charge organique sont faites sur la base du paramètre DBO5. Ces données, décrites pour 

chaque station, sont à prendre avec recul. Elles sont en effet issues des bilans d’autosurveillance et leur fiabilité 

dépend donc du nombre de bilans annuels réalisés et des conditions météorologiques lors de leur réalisation. 

Les charges hydrauliques, elles, sont mesurées en continu sur chaque STEU. Ces données sont fiables. 

2.1.1 STEU du Bois Vert à Portet (Code SANDRE 0531433V003) 

Mise en service en 1969, la STEU du Bois Vert à Portet-sur-Garonne traite les eaux usées de la ZI du Bois Vert. Sa 

capacité nominale est de 1 950 EH. La filière de traitement est la suivante : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les boues issues de l’épuration (décanteur digesteur) sont transférées sur la STEU de Cugnaux. 

 

Les caractéristiques du rejet en Garonne (performances épuratoires requises) sont décrites dans l’arrêté 

préfectoral n°31-2016-00026 : 

 

Paramètre Concentration 
maximale (mg/l) 

 Rendement 
minimum (%) 

Valeurs 
rédhibitoires (mg/l) 

DBO5 25 ou 70 70 

DCO 125 ou 75 400 

MES 35 ou 90 85 

NTK 25 ou 70 - 

NH4 6  - - 

 

La gestion des sous-produits d’épuration se fait de la manière suivante : 

 

Sous-produit d’épuration Quantité évacuée en 2022 (T) Destinations 

Boues (MS) 0 STEU de Cugnaux 

 

La station étant en sous-charge, la production de boues est largement digérée dans le décanteur-digesteur et ne 

nécessite pas d’évacuation chaque année. 

 

La STEU du Bois Vert est obsolète, en état de dégradation avancé et est destinée à être abandonnée lors du 

raccordement des eaux usées de Portet-sur-Garonne sur la STEU de Cugnaux (Horizon 2024). 

  

Poste de 

relevage 

Décanteur 

digesteur 

Dégrillage 

manuel 

Lit bactérien 
Clarificateurs 

Rejet en Saudrune 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement collectif // Exercice 2022 // SIVOM SAGe 

 
Page 13/39 

2.1.2 STEU du Bac à Portet-sur-Garonne (Code SANDRE 0531433V001) 

Mise en service en 1962 pour la première tranche, la STEU du Bac à Portet-sur-Garonne traite les eaux usées de 

la commune de Portet-sur-Garonne (Hors ZI du Bois Vert) et de la commune de Vieille Toulouse. Sa capacité 

nominale est de 12 000 EH. La filière de traitement est la suivante : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les boues issues de l’épuration sont épaissies gravitairement puis déshydratées par centrifugation et transférées 

vers un centre de compostage. 

 

Les caractéristiques du rejet en Garonne (performances épuratoires requises) sont décrites dans l’arrêté 

préfectoral DPI/BDE n°57 du 05/12/2008 : 

 

Paramètre Concentration 
maximale (mg/l) 

 Rendement 
minimum (%) 

Valeurs 
rédhibitoires (mg/l) 

DBO5 25 ou 80 50 

DCO 125 ou 75 250 

MES 35 ou 90 85 

NTK 10  - - 

NGL 15 ou 70 - 

Pt 2 ou 5 suivant saison ou 80 - 

 

La gestion des sous-produits d’épuration se fait de la manière suivante : 

 

Sous-produit d’épuration Quantité évacuée en 2022 (T) Destinations 

Boues (MS) 128,3 Centres de co-compostage 

Refus de dégrillage 12,3 Incinération 

Sables 3,0 Incinération 

Graisses 11,5 Unités de traitement des sous-produits 

 

Le réseau connaît régulièrement, lors d’épisodes pluvieux, des déversements directs d’eaux usées vers la 

Garonne. D’importants travaux de réhabilitation du réseau ont néanmoins permis, depuis 2020, de réduire le 

nombre de déversements et les volumes rejetés. 

 

La STEU du Bac est obsolète, en état de dégradation avancé et est destinée à être abandonnée lors du 

raccordement des eaux usées de Portet-sur-Garonne sur la STEU de Cugnaux (Horizon 2025). Un poste de 

transfert et un bassin d’orage seront construits en lieu et place. 

 

  

Poste de 

relevage 

Vis 

Dégraisseur 

dessableur 

Dégrillage 

automatique 

Bassin d’aération 
Clarificateur 

Rejet en Garonne 

Bassin anoxie Bassin d’aération Clarificateur 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement collectif // Exercice 2022 // SIVOM SAGe 

 
Page 14/39 

2.1.3 STEU de Capens (Code SANDRE 0531104V002) 

Mise en service en 2004, la STEU de Capens traite les eaux 

usées de la commune de Capens. Sa capacité nominale est 

de 1 000 EH.  

 

 

 

 

 

La filière de traitement est la suivante : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les boues issues de l’épuration sont stockées dans le digesteur, puis une fois digérées, elles sont transférées vers 

un silo de stockage. 

 

Les caractéristiques du rejet en Garonne (performances épuratoires requises) sont décrites dans l’arrêté 

préfectoral n°31-2012-00229 : 

 

Paramètre Concentration 
maximale (mg/l) 

 Rendement 
minimum (%) 

Valeurs 
rédhibitoires (mg/l) 

DBO5 25 ou 70 50 

DCO 125 ou 75 250 

MES 35 ou 90 85 

NTK en moyenne annuelle 15  - - 

 

La gestion des sous-produits d’épuration se fait de la manière suivante : 

 

Sous-produit d’épuration Quantité évacuée en 2022 (T) Destinations 

Boues (MS) 6,5 Station d’assainissement 

Refus de dégrillage 0,5 Unité de traitement des sous-produits 

Graisses 0 Unité de traitement des sous-produits 

 

Cette station, bien que permettant d’atteindre les objectifs d’épuration, est difficile à exploiter en raison de 

problèmes de conception. 

  

Poste de 

relevage 

Décanteur 

digesteur 

Dégrilleur 

 
 

 

Clarificateur 

3 files de disques biologiques 

Rejet en Garonne 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement collectif // Exercice 2022 // SIVOM SAGe 

 
Page 15/39 

2.1.4 STEU de Labarthe-sur-Lèze (Code SANDRE 0531248V002) 

Mise en service en 2009, la STEU de Labarthe-sur-Lèze 

traite les eaux usées des communes de Labarthe-sur-

Lèze, Lagardelle-sur-Lèze, Le Vernet, Venerque, et 

Clermont le Fort. Sa capacité nominale est de 24 000 EH. 

 

 

 

 

La filière de traitement est la suivante : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les boues issues de l’épuration sont déshydratées par centrifugation et transférées en centre de compostage. 

 

Les caractéristiques du rejet en Ariège (performances épuratoires requises) sont décrites dans l’arrêté 

préfectoral n°06-444 du 27/11/2006 : 

 

Paramètre Concentration 
maximale (mg/l) 

 Rendement 
minimum (%) 

Valeurs 
rédhibitoires (mg/l) 

DBO5 25 ou 80 50 

DCO 125 ou 75 250 

MES 35 ou 90 85 

NTK moyenne annuelle 10  - - 

NGL moyenne annuelle 15 ou 70 - 

NH4 4  - 8 

Pt 2 du 01/07 au 31/10 ou 80 - 

 

La gestion des sous-produits d’épuration se fait de la manière suivante : 

 

Sous-produit d’épuration Quantité évacuée en 2022 (T) Destinations 

Boues (MS) 212,9 Centres de compostage 

Refus de dégrillage 6,5 Centre de transit 

Sables 23,0 Station d’épuration 

Graisses 26,5 Station d’épuration 

 

La charge hydraulique moyenne par EH/an est élevée (280 l/EH/an). 

  

Dégraisseur 

dessableur 

Bassin d’aération 
Clarificateur 

Bassin d’orage 

Zone contact 

Clarificateur 
Bassin d’aération 

Zone contact 

3 refoulements 

Dégrillage 

automatique 

Rejet dans l’Ariège 

par pompage 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement collectif // Exercice 2022 // SIVOM SAGe 

 
Page 16/39 

2.1.5 STEU de Saint-Clar de Rivière (Code SANDRE 0531475V002) 

Mise en service en 2009 avec une extension en 2013, la 

STEU de Saint-Clar traite les eaux usées des communes 

de Saint-Clar de Rivière, Lamasquère et Labastidette. Sa 

capacité nominale est de 4 000 EH. 

 

 

La filière de traitement est la suivante : 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les boues issues de l’épuration sont déshydratées par centrifugation et transférées au centre de co-compostage 

de Cugnaux. 

 

Les caractéristiques du rejet au Sagayot (performances épuratoires requises) sont décrites dans l’arrêté 

préfectoral n°31-2012-00159 du 25/09/2012 : 

 
Paramètre Concentration 

maximale (mg/l) 
 Rendement 

minimum (%) 
Valeurs rédhibitoires 

(mg/l) 

DBO5 25 et 80 50 

DCO 90 et 75 250 

MES 25 et 90 85 

NTK moyenne annuelle 10  - - 

NGL moyenne annuelle 15 et 70 - 

Pt moyenne annuelle 1,5 et 80 - 

 

Ce système d’assainissement est très sensible aux eaux claires parasites. En effet, 15 à 20% des eaux usées sont 

déversées au milieu naturel en amont de la STEU, directement dans la zone de rejet végétalisée, à chaque 

épisode pluvieux, mais également par temps sec. Un plan d’action pluriannuel, établi en 2021 vise à réduire 

l’impact des eaux claires parasites sur le système. 

 

La gestion des sous-produits d’épuration se fait de la manière suivante : 

 

Sous-produit d’épuration Quantité évacuée en 2022 (T) Destinations 

Boues (MS) 68,4 Centre de co-compostage de Cugnaux 

Refus de dégrillage 0,4 Incinération 

Sables 0 - 

Graisses Sans objet Dégradées sur site par voie biologique 

 

La charge hydraulique moyenne par EH est élevée (365 l/EH/an).  

Dégraisseur 

dessableur 

Bassin 

anaérobie

on 

Clarificateur 

Bassin d’orage 

Zone contact 

Dégrillage 

automatique 

Clarificateur 

Bassin 

d’aération 

Zone contact 

Rejet dans le Sagayot 
Zone de rejet végétalisée 

Bassin 

anaérobie

on 

Bassin 

d’aération 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement collectif // Exercice 2022 // SIVOM SAGe 

 
Page 17/39 

2.1.6 STEU du Fauga (Code SANDRE 0531181V002) 

Mise en service en 2005, la STEU du Fauga traite les eaux 

usées de la commune du Fauga. Sa capacité nominale 

est de 1 900 EH. 

 

La filière de traitement est la suivante : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les boues issues de l’épuration sont stockées dans les lits plantés de roseaux et sont évacuées quand les lits sont 

pleins. La dernière évacuation de boues a eu lieu avant 2015. 

 

Les caractéristiques du rejet en Garonne (performances épuratoires requises) sont décrites dans l’arrêté 

préfectoral n°31-2008-00216 : 

 

Paramètre Concentration 
maximale (mg/l) 

 Rendement 
minimum (%) 

DBO5 25 ou 70 

DCO 125 ou 75 

MES 35 ou 90 

NTK 15  - 

 

La gestion des sous-produits d’épuration se fait de la manière suivante : 

 

Sous-produit d’épuration Quantité évacuée en 2022 (T) Destinations 

Refus de dégrillage 1,3 Incinération 

 

 

  

Rejet en Garonne 

Filtre bactérien 

Relevage 

Dégrillage fin 

automatique 

4 Lits plantés de roseaux 

 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement collectif // Exercice 2022 // SIVOM SAGe 

 
Page 18/39 

2.1.7 STEU de Cugnaux (Code SANDRE 0531588V002) 

Mise en service en 1995 avec une extension en 2015, la STEU 

de Cugnaux traite les eaux usées des communes de Frouzins, 

Seysses, Villeneuve-Tolosane et Cugnaux. Sa capacité 

nominale est de 71 000 EH. 

 

 

 

La filière de traitement est la suivante : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Les boues issues de l’épuration sont épaissies gravitairement pour la file 1 et mécaniquement pour la file 2, puis déshydratées 

par centrifugation avant d’être compostées sur site. 

 

Les caractéristiques du rejet au Roussimort – masse d’eau Saudrune sont décrites dans l’arrêté préfectoral n°21 du 

08/08/2014 : 

 Paramètre Concentrations moyennes à ne pas 
dépasser (mg/l) 

Valeurs rédhibitoires 
(mg/l) 

Moyenne journalière 

DBO5 20 40 

DCO 80 160 

MES 20 50 

NTK 10 - 

NH4 4 8 

Moyenne annuelle 
NGL 15 - 

Pt 1 - 

Bactériologie 
E. Coli 5000 u/100 ml - 

Streptocoques 10 000 u/100 ml - 

 

La gestion des sous-produits d’épuration se fait de la manière suivante : 
 

Sous-produit d’épuration Quantité évacuée en 2022 (T) Destinations 

Boues (MS) 685,50 Plateforme de compostage de Cugnaux 

Refus de dégrillage 35,4 Incinération 

Sables 16,7 Unité de traitement des sous-produits de Cugnaux 

Graisses 179,0 Unité de traitement des sous-produits de Cugnaux 

 

Les Charges Brutes de Pollution Organique maximales progressent depuis l’année de mise en service (2016) avec un 

dépassement de la capacité nominale en 2020 : 84 195 EH en 2020, 70 846 EH en 2021, 107 465 EH en 2022. 

Ces pointes ponctuelles sont lissées grâce à l’inertie du système de traitement. 

 

La charge hydraulique moyenne par EH/an est élevée (325 i/EH/an). 

  

31 000 EH 

40 000 EH 

Dégraisseur 

dessableur 

Clarificateur 

Bassin d’orage 

Clarificateur Bassin anaérobie 
Zone contact 

Bassin d’aération 

Désinfection UV 

Rejet au 

Roussimort 

Relevage 

Zone contact 

Dégrillage 

automatique 

Bassin d’aération 

Filtration 

Rejet au Roussimort 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement collectif // Exercice 2022 // SIVOM SAGe 

 
Page 19/39 

2.1.8 STEU d’Eaunes (Code SANDRE 0531165V002) 

Mise en service en 2005, la STEU d’Eaunes traite les eaux 

usées de la commune d’Eaunes. Sa capacité nominale 

est de 5 000 EH. 

 

La filière de traitement est la suivante : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les boues issues de l’épuration sont épaissies par une table d’égouttage avant d’être stockées dans un silo. 

 

Les caractéristiques du rejet dans le ruisseau de la Grange (performances épuratoires requises) sont décrites 

dans l’arrêté préfectoral n°114 du 15/11/2004 : 

 

Paramètre Concentration 
maximale (mg/l) 

 Rendement 
minimum (%) 

Concentrations moyennes 
annuelles (mg/l) 

DBO5 25 ou 90 - 

DCO 125 ou 75 - 

MES 35 ou 90 - 

NGL -  70 15 

NTK 10 ou 70 - 

Pt -  80 2 

 

La charge hydraulique moyenne par EH/an est élevée (271 l/EH/an). 

Cette STEU est en surcharge hydraulique régulière, avec déversements d’eaux usées directement au milieu 

naturel à chaque épisode pluvieux. Cette STEU est destinée à être abandonnée en 2023 et la mise en œuvre d’un 

bassin d’orage devrait permettre de réduire, voire supprimer, ces déversements. 

 

La gestion des sous-produits d’épuration se fait de la manière suivante : 
 

Sous-produit d’épuration Quantité évacuée en 2022 (T) Destinations 

Boues (MS) 55,0 STEU Cugnaux pour compostage 

Refus de dégrillage 5,0 Incinération 

Graisses 22,4 Station d’assainissement 

Sables 19,0 Station d’assainissement 

 

Suite à l’interdiction d’épandre les boues dans le contexte COVID, un chaulage des boues a été réalisé avec succès 

et plusieurs épandages ont pu avoir lieu. 

  

Rejet dans le ruisseau 

de la Grange 

Dégraisseur 

dessableur 

Dégrillage 

automatique 

Poste de 

relevage 

 

Bassin d’aération 
Zone contact 

Clarificateur 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement collectif // Exercice 2022 // SIVOM SAGe 

 
Page 20/39 

2.1.9 STEU de Lavernose-Lacasse (Code SANDRE 0531287V002) 

Mise en service en 2003, la STEU de Lavernose-Lacasse 

traite les eaux usées des communes de Lavernose-

Lacasse et Saint-Hilaire. Sa capacité organique est de 

3 000 EH. 

 

La filière de traitement est la suivante : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les boues issues de l’épuration sont épaissies gravitairement, avant d’être stockées ou épaissies sur table 

d’égouttage. 

 

Les caractéristiques du rejet dans la Louge (performances épuratoires requises) sont décrites dans l’arrêté 

préfectoral de renouvellement de l’autorisation de rejet du 27/01/2023 : 

 

Paramètre Concentration maximale 
(mg/l) 

 Rendement 
minimum (%) 

DBO5 25 ou 80 

DCO 125 ou 75 

MES 35 ou 90 

NGL 15 en moyenne annuelle  - 

NTK 10 ou 70 

NH4 5 ou 80 

 

La station est en surcharge hydraulique et organique. Un projet d’extension est prévu en réutilisant, pour une 

durée limitée de quelques années, les bassins abandonnés de la 1ère file, après réhabilitation. 

 

La gestion des sous-produits d’épuration se fait de la manière suivante : 

 

Sous-produit d’épuration Quantité évacuée en 2022 (T) Destinations 